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Masuri fiscale ca urmare a pandemiei COVID-19 | Proiect de lege pentru

modificarea Codului fiscal 

Având în vedere circumstanțele economice dificile cauzate de raspândirea infecției cu noul coronavirus

(COVID-19), autoritațile fiscale au pregatit o serie de masuri pentru susținerea întreprinderilor. Senatul

dezbate un proiect de lege care ar modifica Codul Fiscal (Legea 227/2015). 

Acest proiect de lege amâna pâna la 25 iulie 2020 sau o data ulterioara, daca este cazul (care va fi stabilita prin

Ordonanța de Guvern), plata urmatoarelor obligații fiscale:

→    Impozitul pe profit pentru 2019 și primul trimestru din 2020;

→    Impozitul pe veniturile microîntreprinderilor pentru primul trimestru din 2020;

→    Impozitul pe salarii și contribuțiile sociale pentru lunile februarie-aprilie 2020;

→    TVA pentru lunile februarie-aprilie 2020.

„Pentru a beneficia de aceasta amânare, companiile ar trebui sa aiba ca activitate principala sau secundara unul

dintre codurile CAEN menționate în proiectul de lege (ex. activitați comerciale, transporturi, restaurante, hoteluri,

etc.) și sa fi avut venituri legate de aceste coduri CAEN în 2019. Companiile aflate în lichidare nu sunt eligibile.”,

au menționat Carmen Mazilu și Monica Colț, Tax Advisors firma de avocatura Noerr.

Alte masuri luate de autoritațile fiscale

Potrivit unui comunicat de presa, autoritațile fiscale vor lua urmatoarele masuri suplimentare:

→    Amânarea termenului de depunere a tuturor declarațiilor fiscale de la 25 martie 2020 pâna la 25 aprilie 2020;

→    Suspendarea sau, dupa caz, neînceperea executarii silite. În acest sens, nu se mai emit somații, popriri asupra

disponibilitaților banești și a veniturilor urmaribile și nu vor mai fi instituite sechestre asupra bunurilor. Aceste

masuri nu se aplica sumelor provenite din hotarârile judecatorești pronunțate în materie penala;

→    Rambursarea de TVA pentru toate deconturile soluționate și pentru care s-au emis decizii de rambursare;

→    Implementarea unui nou mecanism de rambursare a TVA, care vizeaza soluționarea cu celeritate a

deconturilor, începând cu data de 1 aprilie 2020;

→    Suspendarea acțiunilor de control fiscal (a inspecțiilor fiscale, a controalelor antifrauda) cu excepția

verificarilor ce pot fi efectuate de la distanța, precum și a cazurilor de evaziune fiscala;

→    Suspendarea acțiunilor antifrauda privind Filtru II și a activitaților specifice din Punctele de Trecere a

Frontierei cu Ungaria și Bulgaria.

Masurile se vor aplica atât în perioada în care România este declarata în stare de urgența, cât și pentru o perioada

de 30 de zile de la încetarea acestei stari.

În același timp, autoritațile fiscale au prelungit termenul de plata a primei tranșe pentru impozitele locale

(impozitul pe cladiri, impozitul pe teren și impozitul pe mijloacele de transport) pentru toți contribuabilii (persoane

fizice și companii) de la 31 martie 2020 pâna la 30 iunie 2020. Contribuabili care platesc impozitele locale pâna la

30 iunie 2020 pot beneficia în continuare de bonificația stabilita de consiliile locale.
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